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af Bestyrelse, Repræsentantskab eller Direk- 
tion samt Funktionærer i et Aktieselskab 
effektivt eller paa Levering at sælge eller 
købe Udbyttekuponer af vedkommende 
Selskabs Aktier, førend Udbyttet er dekla- 
reret, er det en Forskrift, som fra et rent 
moralsk Synspunkt utvivlsomt vil finde al- 
mindelig Tilslutning. Men ogsaa her 
har jeg Vanskelighed ved at se, hvor- 
for der skal gælde en anden Regel for 
Køb og Salg af Kuponer end for Køb og 
Salg af Aktier. I Almindelighed vil de, 
der har en ledende Plads i et Aktieselskab, 
kunne have Lejlighed til at misbruge det 
Kendskab, som de erhverver i Kraft af 
deres Stilling i Aktieselskabet, saaledes at 
de har et Forspring frem for de udenfor- 
staaende, med hvem de handler, enten fordi 
de ved, at Selskabets Stilling er gunstigere, 
eller at den er ugunstigere, end den anden 
Part ved. Det er givet. Men en saadan 
Misbrug af sin Viden 홢 og det maa er- 
kendes, at det er en Misbrug 홢 kan i fuldt 
saa høj Grad, ja i langt højere Grad, finde 
Sted ved Køb og Salg af Aktier end ved 
Køb og Salg af Kuponer. 

Den ærede Ordfører for Forslagsstil- 
lerne (Birck) fremhævede et Moment, som 
er rigtigt, nemlig det, at naar man for Ti- 
den handler med Aktier paa Børsen, har 
man at svare en meget høj Stempelskat til 
Staten, medens man derimod, naar man sæl- 
ger Kuponer, ikke rammes af denne Stem- 
pelskat; denne Omsætning synes at have 
unddraget sig de ellers meget skarptøj ede 
Skattemyndigheders Blik. Dette er, om man 
vil, et Hul, betragtet fra Finansernes Side. 
Men jeg antager, at det ikke vil findes 
synderlig vanskeligt at raade Bod derpaa ved 
at gøre ogsaa Handel med Kuponer stem- 
pelpligtig. Jeg skylder dog maaske at til- 
føje, at den hos os under Krigen ind- 
førte meget betydelige Stempelafgift paa 
Omsætning af Værdipapirer vilde jeg anse 
det for meget beklageligt at opretholde 
fremtidig under normale Forhold; thi me- 
dens denne Indtægtskilde for Staten har 
kunnet være paa sin Plads som en ekstra- 
ordinær Foranstaltning i Betragtning af 
den ganske usædvanlige Lyst til at spille 
paa Børsen, som i disse Aar har vundet 
Overhaand, vilde en Skat af den Størrelse, 
som den nu efterhaanden er naaet op til 
under almindelige Forhold komme til at 
virke meget generende paa hele det legitime 
Forretningsliv. 

Dette tror jeg er, hvad jeg i Øjeblik- 
ket har at sige om det foreliggende For- 
slag. Jeg vilde finde det rimeligt, at de 
Bestemmelser, det indeholder, blev gjort 

til Genstand for Overvejelse i Forbindelse 
med det Forslag om Ordningen af Fonds- 
børsen, som for Tiden ligger i Landstinget. 
Det foreliggende Forslag omhandler et be- 
slægtet Emne, og det forekommer mig, at 
man kunde gøre det til Genstand for Behand- 
ling i Forbindelse med Forslaget om , 
Fondsbørsen. 

N. P. Jensen:  Det skal kun blive 
saare faa Ord, jeg skal sige om det her privat 
indbragte Forslag. Jeg har den Ære at tale 
paa mit Partis Vegne, og det er vor Hensigt 
at tage godt imod Forslaget, og hvis der 
kan komme noget ud af det, ser vi det gerne. 
Vi erkender nemlig, at der paa dette Om- 
raade er et Hul i vor Lovgivning, som 
maaske under de ekstraordinære Forhold, vi 
har haft, undertiden er blevet udnyttet paa 
en mindre tiltalende Maade. Ganske vist er 
det et isoleret Omraade, vi her er inde paa, 
et Omraade, som spiller en ringe Rolle ved 
Siden af den direkte Aktieomsætning, som 
den højtærede Minister gjorde opmærksom 
paa; men det er ingen Grund til .ikke at 
beskæftige sig med Spørgsmaalet. Hvis vi 
maatte være i Stand til paa dette isolerede 
Omraade at træffe Bestemmelser, der kunde 
hindre mindre fair Handel, vil Venstre med 
Fornøjelse medvirke dertil. Det er nemlig 
ikke saadan, som det blev sagt fra den højt- 
ærede Handelsministers Side, at vi kan 
sammenligne denne Handel med Vædde- 
maal. Det, jeg i alt Fald opfatter som 
værende det fundamentale i Lovforsla- 
get, er, at man vil forhindre, at den ene 
af Parterne, nemlig den, som har en eller 
anden Beskæftigelse i det paagældende bel- 
skab, og som er i Stand til tidligere end 
andre Mennesker at vide, hvor stort Ud- 
bytte der vil blive givet 홢 han kan f. Eks. 
have bragt i Erfaring, at der vil blive givet 40 
pCt. Udbytte, medens andre Mennesker maa- 
ske anslaar Udbyttet til 20 pCt.; 홢bliver i 
Stand til at udnytte denne Underhaands^i- 
den. Dette kan vi muligvis forhindre ved at 
forbyde, at der handles i alt F ald officielt med 
slige Kuponer, før Udbyttet er deldareret, 
Derimod er der en Ting, som jeg ikke ser nogen 
Vej til at hindre, og det er der heller ikke i 
Lovforslaget givet nogen Anvisning paa at 
hindre, nemlig at en Mand, der staar med en 
saadan Underhaandsviden, giver gode Ven- 
ner Raad og Vink med Hensyn til, hvorledes 
det vil stille sig, og at saadanne Venner saa 
enten paa egne eller paa hans Vegne kan 
handle med Kuponerne. Det er en Skavank 
ved Lovforslaget, og hvis vi skal faa noget 
ud af det, hvad vi i høj Grad er villige til 
at arbejde med paa, maa vi ved forenede 


